Erasmus cum iam aliquot annos cum Glareano Friburgi inter catholicos habitasset, instans operi
cuidam excudendo venit ad Frobenium suum impressorem Basiliaensem morboque correptus non
potuit redire Friburgum sed Basileae mortuus est identidem clamans: O bone Iesu recordare misera-
tionum tuarum, accersito prius presbytero catholico a quo sacramenta ecclesiastica accepit et a non-
nullis audivi; sed hoc mihi non constat. Sepultus est autem in sacro, cum haeretici nolint in sacris
sepeliri sed in pratis aut ad radices arborum. Haec mihi , reverende pater, de Erasmo, partim re vera
cognita, partim audita, ad exonerationem meae conscientiae et veritatis manifestationem, testata esse
volui promittens tamen secundum doctoris gentium dispositionem, utcumque res cadant, obedire
praepositis nostris in domino. Opto autem et oro semper Deum optimum maximum ut ex omnibus
victrix semper triumphet veritas.

Mediolani ex coenobio Ambrosiano ubi sacram scripturam et ius pontificium disco simul et doceo,
in festo decollationis Ioannis Baptistae MDLVIII”.

172) Il cugino Maioragio, suo celebre alunno, scrive nella orazione X: “Qui cum in
Germaniam ea de causa profectus fuisset, ut Erasmi consuetudine per aliquod tempus frueretur,
priusquam ipsum Erasmum conveniret, ad eum litteras dedit, quibus adventus sui causam decla-
rabat, quarum in extrema parte, ut fit, ita subscripserat: Tui studiosissimus Primus Comes
mediolanensis. Hanc cum Erasmus subscriptionem vidisset, credidit statim magnum aliquem
adesse principem, sui visendi gratia. Quare, licet admodum senex et infirmus esset, tamen quo
studio quoque apparatu obviam consobrino meo longe processit. Sed postquam homunculum
unum, nullo comitatu, nullo servorum grege stipatum, et bene quidem literatum, sed nullo ele-
gantiori cultu vestitum reperit, errorem suum ridere iucundissime coepit et tamen eum sibi mul-
tum gratiorem advenisse quam si magnus princeps fuisset, multis audientibus testatus est”.
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Carpani si affidò a loro per disporre dei suoi beni e consacrarsi a
Dio in povertà176.

Fu scelto dal Vicario Generale di Milano, Nicolò Ormaneto,
come esaminatore sinodale dei sacerdoti. S. Carlo da Roma così
scriveva in una lettera del 23 settembre 1564: “…Delle buone
qualità di Messer Primo sono io pienamente informato et come
voi dite è huomo di dottrina et integrità grande del quale io non
dubito che spenderà sempre prontamente in servitio di Dio i
talenti che gli ha dati. Monsignor di Ventimiglia dice che lo vor-
rebbe far prima prete et poi darmelo. Però vedete se poteste voi
aver l’honore di questa buona opera et così non lo lasciaremmo
più partire. La scelta che designate di fare di huomini dotti et
timorati di Dio per esaminar confessori, predicatori etc. a me
pare pensiero santissimo et che messo in pratica partorirà gran
frutto per il che non mancate di colorir quanto più presto que-
sto buon disegno et forse potrete valervi di tutti o parte degli
esaminatori già deputati alle parrocchiali et di mano in mano
avvisaretemi di quanto seguirà”177. Il Conti in una lettera dell’8
novembre 1564 manifestò a S. Carlo le sue angoscie di coscien-
za. Il Borromeo gli rispose da Roma il 25 novembre incorag-
giandolo a non desistere, perché l’istituzione degli esami, con
l’aiuto del Signore, avrebbe concorso ad incitare molti sacerdo-
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A Milano fu lettore di teologia, insegnante di sacra Scrittura in
alcuni monasteri e per qualche tempo fu residente nel monastero
di S. Ambrogio. Fu professore nel collegio Taeggi e tra i procura-
tori delle case somasche dell’orfanotrofio di S. Martino, S. Croce
di Triulzio e della Colombara, cooperò alla costruzione della chie-
sa dedicata allo Spirito Santo.